
 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   1     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 
 

EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales; y, 

 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
 
Que el numeral 1 del artículo 268 de la Constitución Política establece como función del Contralor 
General de la República prescribir los métodos y la forma como deben rendir cuentas los 
responsables del manejo de recursos y bienes de la Nación e indicar los criterios de evaluación 
financiera,  operativa y de resultados que deberán seguirse. 
 
Que el numeral 12 del artículo 268 de la Constitución Política establece como función del Contralor 
General  de la República dictar normas generales para armonizar los sistemas de control fiscal de 
todas las entidades públicas del orden nacional y territorial. 
 
Que el Artículo 89 de la Ley 715 de 2001 establece que el control, seguimiento y verificación del uso 
legal de los recursos del Sistema General de Participaciones es responsabilidad de la Contraloría 
General de la República. 
 
Que el numeral 10 del artículo 4º del Decreto Ley 267 de 2000 determina que son sujetos de 
vigilancia y control fiscal de la Contraloría General de la República las entidades públicas y 
territoriales que administren bienes o recursos nacionales o que tengan origen en la Nación. 
 
Que el artículo 10 de la Resolución 5678 del 6 de Julio de 2005 emitida por la Contraloría General de 
la República incluye entre las metodologías y herramientas para el control fiscal a los recursos del 
Sistema General de Participaciones las resoluciones sobre Rendición de Cuenta e Informes. 
 
En mérito de lo expuesto; 
 
 

R E S U E L V E: 
 
 

TÍTULO ÚNICO 
 
 

CAPÍTULO ÚNICO 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Modificar el Artículo 7º de la Resolución Orgánica 5544 del 17 de diciembre 
de 2003, el cual quedará de la siguiente manera: 
 
“ARTÍCULO 7o. RESPONSABLES DE RENDIR INFORMACIÓN SOBRE EL SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES Y FOSYGA. Los gobernadores, alcaldes y autoridades de entidades territoriales 
indígenas que administren o manejen fondos, bienes o recursos provenientes del Sistema General de 
Participaciones y FOSYGA, deberán rendir información sobre los recursos transferidos por la Nación 
a la respectiva entidad territorial, conforme a lo establecido en el título V de la presente Resolución.” 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Adicionar un tercer parágrafo al Artículo 11º de la Resolución Orgánica 5544 
del 17 de diciembre de 2003, el cual quedará de la siguiente manera: 
 
“PARÁGRAFO 3o. La información sobre el Sistema General de Participaciones y FOSYGA que 
deben rendir los sujetos de control con domicilio en el departamento de Cundinamarca, deberá 



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   2     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

presentarse directamente en la Central Única de Recepción de Información de la Dirección de 
Imprenta, Archivo y Correspondencia de la Contraloría General de la República en la ciudad de 
Bogotá. 
 
ARTÍCULO TERCERO. Modificar el artículo 24º de la Resolución Orgánica 5544 del 17 de diciembre 
de 2003, el cual quedará de la siguiente manera: 
 
“ARTÍCULO 24o. DE LA INFORMACIÓN ANUAL SOBRE SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES Y FOSYGA. El término para la presentación de los informes del Sistema General 
de Participaciones y FOSYGA de cada vigencia fiscal, será hasta el día 28 de febrero del año 
siguiente; si tal fecha corresponde a un día no hábil, el término vencerá el día hábil inmediatamente 
siguiente. 
 
PARÁGRAFO TRANSITORIO. Por una sola vez, en rendición de información sobre Sistema -General 
de Participaciones y FOSYGA correspondiente a la vigencia 2005, el plazo para la respectiva 
rendición de información vencerá el 31 de marzo de 2006.” 
 
ARTÍCULO CUARTO. Modificar el Título V de la Resolución Orgánica 5544 del 17 de diciembre de 
2003, el cual quedará de la siguiente manera: 
 
“TÍTULO V 
 
DEL INFORME SOBRE EL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES Y FOSYGA 
 
CAPÍTULO I 
 
ALCALDES Y AUTORIDADES DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES INDÍGENAS 
 
ARTÍCULO 52o. INFORMACIÓN QUE DEBEN RENDIR LOS ALCALDES. Los alcaldes distritales y 
municipales deberán rendir la información sobre los recursos del SGP, FOSYGA y del respectivo 
fondo territorial de salud que administren, solicitada en los siguientes formularios: 
 
1. Información presupuestal general: Formularios 17, 17A. 
2. Participaciones en Salud: Formularios 18, 18A, 18B, 18C, 18D, 18F, 18H. 
3. Participaciones en Educación: Formularios 24, 24A, 24C. 
4. Participaciones de Propósito General y Asignaciones Especiales: Formularios 25, 25A. 
5. Información complementaria: Formularios 26, 26A, 26B. 
 
PARÁGRAFO 1o. No corresponde a los alcaldes de los municipios no certificados para prestar 
directamente los servicios de salud rendir la información del formulario 18F. 
 
PARÁGRAFO 2o. No corresponde a los alcaldes de los municipios no certificados en educación 
rendir la información del formulario 24C. 
 
PARÁGRAFO 3o. No deberán rendir la información correspondiente al formulario 25A los alcaldes de 
los municipios en los cuales no existan resguardos indígenas. 
 
ARTÍCULO 53o. INFORMACIÓN QUE DEBEN RENDIR LAS AUTORIDADES DE LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES INDÍGENAS. Los resguardos que se constituyan en entidades territoriales 
indígenas y reciban directamente los recursos de la asignación especial para resguardos, deberán 
rendir la información correspondiente al formulario 25A, y el responsable será la autoridad de la 
entidad territorial indígena de la que se trate. 
 
 
 



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   3     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

CAPÍTULO II 
 
GOBERNADORES 
 
ARTÍCULO 54o. INFORMACIÓN QUE DEBEN RENDIR LOS GOBERNADORES. Los gobernadores 
deberán rendir la información sobre los recursos del SGP, FOSYGA y del respectivo fondo territorial 
de salud que administren, solicitada en los siguientes formularios: 
 
1. Información presupuestal general: Formularios 17, 17A. 
2. Participaciones en Salud: Formularios 18, 18A, 18B, 18E, 18F,  18H,18I. 
3. Participaciones en Educación: Formularios 24B. 
4. Participaciones de Propósito General y Asignaciones Especiales: Formularios 25A. 
5. Información complementaria: Formularios 26, 26A, 26B. 
 
PARÁGRAFO 1o. Los gobernadores de los departamentos que manejen recursos del SGP y 
FOSYGA destinados al régimen subsidiado deberán rendir la información solicitada en el Formulario 
18E. 
 
PARÁGRAFO 2o. Los gobernadores de los departamentos que manejen recursos del SGP 
destinados a la atención del primer nivel de atención de la población pobre no cubierta con subsidios 
a la demanda de los municipios deberán rendir la información solicitada en el Formulario 18G. 
 
PARÁGRAFO 3o. Los gobernadores de los departamentos que manejen recursos del SGP 
destinados a salud pública de los municipios sin competencia para manejar tales recursos, deberán 
rendir la información solicitada en el Formulario 18I. 
 
PARÁGRAFO 4o. Para todos los aspectos relativos a los recursos del Sistema General de 
Participaciones, el gobernador del Departamento de San Andrés y Providencia, además de la 
información a la que se refiere este artículo, deberá rendir la que le corresponda solicitada en el 
artículo 53º de la presente Resolución. 
 
CAPÍTULO III 
 
DE LA REVISIÓN Y RESULTADOS DE LOS INFORMES 
 
ARTÍCULO 55o. REVISIÓN. La Contraloría General de la República a través de la Contraloría 
Delegada para el Sector Social y las Gerencias Departamentales revisarán los informes sobre 
Sistema General de Participaciones y FOSYGA rendidos por las entidades territoriales,  en desarrollo 
de las modalidades de auditoría establecidas para ello en la Guía de Auditoría de la Contraloría 
General de la República. 
 
ARTICULO 56o. RESULTADO. La Contraloría General de la República se pronunciará a través de los 
informes de auditoría sobre el cumplimiento de las disposiciones legales y la evaluación de la gestión 
desarrollada por los responsables de la administración de los recursos provenientes del Sistema 
General de Participaciones y FOSYGA.” 
 
ARTÍCULO QUINTO. Se eliminan los formatos, 17, 17A, 17B, 17C, 18, 18A, 18B, 18C, 18D, 18E y 24 
incluidos en la Resolución Orgánica numero 5544 del 17 de diciembre de 2003, y se sustituyen por 
los formatos 17, 17A, 18, 18A, 18B, 18C, 18D, 18E, 18F, 18G, 18H, 18I, 24, 24A, 24B, 24C, 25, 25A, 
26, 26A y 26B que forman parte de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO SEXTO. La Contraloría General de la República por conducto de la Contraloría Delegada 
para el Sector Social, dispondrá los formatos adoptados en la presente resolución orgánica con su 
respectivo instructivo, a través de la página Web de la CGR. 
 



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   4     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

ARTÍCULO SEPTIMO. VIGENCIA Y DEROGATORIAS. La presente Resolución rige a partir de la 
fecha de su publicación en el Diario Oficial, adiciona el artículo 11º; modifica los artículos 7º y 24º; 
deroga el Título V y los formatos 17, 17A, 17B, 17C, 18, 18A, 18B, 18C, 18D, 18E y 24 de la 
Resolución Orgánica No. 5544 del 17 de diciembre de 2003 y las disposiciones que le sean 
contrarias. 
 

PÚBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá D.C., a los 

 
 
 
 

ANTONIO HERNÁNDEZ GAMARRA 
Contralor General de la República 

 
 
Publicada en el Diario Oficial No. ___________ de ___________ 
 
Proyección.  Contraloría Delegada para el Sector Social 
  Soraya Vargas Pulido. Contralora Delegada para el Sector Social 
  Mauricio Prieto Vacca. Asesor Contralora Delegada para el Sector Social 
 
Revisión Técnica: Diana Cristina Molina Ramírez. Directora Oficina de Planeación 

José Miguel Zambrano Guerrero. Coordinador de Gestión Oficina de 
Planeación 

  Luz Edith Torrado Mantilla. Profesional Universitario Oficina de Planeación 
 
Revisión Jurídica: Oficina Jurídica  



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   5     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F O R M A T O S 



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   6     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 

 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

CATEGORÍA EN LA QUE SE CLASIFICÓ PARA LA VIGENCIA QUE SE REPORTA:___________

DESTINACIÓN

ULTIMA 
DOCEAVA AÑO 

ANTERIOR

PRESUPUEST
O INICIAL 
VIGENCIA 
ACTUAL

ADICIONES 
CONPES

REDUCCIONES 
CONPES

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS

SALDOS 
VIGENCIAS 

ANTERIORES

PRESUPUEST
O DEFINITIVO

GIROS 
RECIBIDOS 
DEL NIVEL 
NACIONAL

TOTAL INGRESOS POR SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

ASIGNACIONES ESPECIALES

Resguardos indígenas

Municipios ribereños del Magdalena

Alimentación escolar en municipios y distritos

FONPET

EDUCACIÓN

Prestación del Servicio Educativo

Mantenimiento, mejoramiento y evaluación de la calidad

Cuota de administración

SALUD

Subsidios a la demanda

Atención a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda

Acciones de salud pública

PROPÓSITOS GENERALES

Libre inversión y funcionamiento municipios de 4a, 5a y 6a

Deporte y recreación

Cultura

Agua potable y saneamiento básico y subsidios

FONPET

Otros sectores

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________
DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________
TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
FORMATO 17

REPORTE DE EJECUCIÓN DE INGRESOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   7     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______
ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________
VIGENCIA FISCAL: ________

CUENTAS 
POR PAGAR

DESTINACIÓN
PRESUPUESTO 

INICIAL 
ADICIONES REDUCCIONES CRÉDITOS

CONTRACRÉDI
TOS

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO

Compromisos Obligaciones Pagos
Reservas 

Constituidas

Cuentas por 
Pagar 

Constituidas

Obligaciones Pagos Pagos

TOTAL
ASIGNACIONES ESPECIALES

Resguardos indígenas
Municipios ribereños del Magdalena

Alimentación escolar en municipios y distritos
FONPET

EDUCACIÓN

Prestación del Servicio Educativo

Personal docente y administrativo IE

Pagos Con situación de fondos

Pagos sin situación de fondos

Contratación del Servicio Educativo

Infraestructura, mantenimiento y funcionamiento IE
Provisión canasta educativa

Ascensos en el escalafón
Transporte escolar

Mantenimiento, mejoramiento y evaluación de la calidad
Cuota de administración

Pago de deuda por inversión física en el sector

SALUD
Subsidios a la demanda

Mantenimiento cobertura régimen subsidiado
Nueva afiliación al régimen subsidiado

Atención a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda

Servicios diferentes al primer nivel de atención
Primer nivel de atención

Pagos sin situación de fondos
Acciones de salud pública

Acciones de salud pública prioritarias departamentos

Acciones de salud pública prioritarias

PROPÓSITOS GENERALES

Inversión y funcionamiento municipios de 4a, 5a y 6a.

Deporte y recreación

Cultura

Agua potable y saneamiento básico y subsidios

FONPET

Otros sectores

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 17 A

REPORTE DE EJECUCIÓN DE GASTOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

VIGENCIA FISCAL POR LA CUAL SE RINDE INFORMACIÓN
RESERVAS 

PRESUPUESTALES



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   8     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

C O N C E P T O
U L T I M A  

D O C E A V A  A Ñ O  
A N T E R I O R

P R E S U P U E S T O  
I N I C I A L  V I G E N C I A  

A C T U A L

A D I C I O N E S  
C O N P E S

R E D U C C I O N E S  
C O N P E S

R E N D I M I E N T O S  
F I N A N C I E R O S

S A L D O S  
V I G E N C I A S  

A N T E R I O R E S

P R E S U P U E S T O  
D E F I N I T I V O

G I R O S  
R E C I B I D O S  D E L  

N I V E L  N A C I O N A L

G I R O S  
R E C I B I D O S  D E L  

N I V E L  
D E P A R T A M E N T A

L

O T R O S  
R E C A U D O S  
E F E C T I V O S

S I S T E M A  G E N E R A L  D E  P A R T I C I P A C I O N E S
P A R T I P A C I O N E S  D E  S A L U D
S u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a
A t e n c i ó n  a  l a  p o b l a c i ó n  p o b r e  e n  l o  n o  c u b i e r t o  c o n  s u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a
Con s i tuac ión  de fondos
R e c u r s o s  s i n  s i t u a c i ó n  d e  f o n d o s  p a r a  p r e s t a c i o n e s  s o c i a l e s  y  a p o r t e s  S e g u r i d a d  S o c i a l
A c c i o n e s  d e  s a l u d  p ú b l i c a
P A R T I C I P A C I O N E S  D E  P R O P O S I T O  G E N E R A L
A S I G N A C I O N E S  E S P E C I A L E S
M u n i c i p i o s  r i b e r e ñ o s
R e s g u a r d o s  i n d í g e n a s
F O S Y G A
S u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a
E T E S A
R E G A L I A S
D i r e c t a s
Indirecta
O T R A S  T R A N S F E R E N C I A S  D E L  N I V E L  N A C I O N A L
R E N T A S  C E D I D A S
Loterías
A p u e s t a s  p e r m a n e n t e s
I m p u e s t o  a  l a  c e r v e z a
L i c o r e s
I m p u e s t o  a  l i c o r e s
O t r o s

O T R O S  I N G R E S O S  T R A N S F E R I D O S  P O R  L O S  D E P A R T A M E N T O S

T R A N S F E R E N C I A S  D E  E I C E  Y  O T R A S  E M P R E S A S  E  I N S T I T U C I O N E S  T E R R I T O R I A L E S

R E C U R S O S  P R O P I O S

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 18

REPORTE DE EJECUCIÓN DE INGRESOS DEL FONDO TERRITORIAL DE SALUD



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   9     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 

F E C H A  D E L  R E P O R T E :  D í a _ _ _ _  M e s _ _ _ _  A ñ o _ _ _ _ _ _
E N T I D A D  T E R R I T O R I A L :  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
V I G E N C I A  F I S C A L :  _ _ _ _ _ _ _ _

C O N C E P T O
P R E S U P U E S T O  

I N I C I A L  
A D I C I O N E S  R E D U C C I O N E S  C R É D I T O S

C O N T R A C R É
D I T O S

P R E S U P U E S T O  
D E F I N I T I V O

C o m p r o m i s o s O b l i g a c i o n e s P a g o s
R e s e r v a s  

C o n s t i t u i d a s
C t a s  X  P a g a r  
C o n s t i t u i d a s

O b l i g a c i o n e s P a g o s P a g o s

S I S T E M A  G E N E R A L  D E  P A R T I C I P A C I O N E S
P A R T I P A C I O N E S  D E  S A L U D

S u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a
M a n t e n i m i e n t o  c o b e r t u r a  r é g i m e n  s u b s i d i a d o
N u e v a  a f i l i a c i ó n  a l  r é g i m e n  s u b s i d i a d o

A t e n c i ó n  a  l a  p o b l a c i ó n  p o b r e  e n  l o  n o  c u b i e r t o  c o n  s u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a
S e r v i c i o s  d i f e r e n t e s  a l  p r i m e r  n i v e l
P r i m e r  n i v e l  d e  a t e n c i ó n

R e c u r s o s  s i n  s i t u a c i ó n  d e  f o n d o s  p a r a  p r e s t a c i o n e s  s o c i a l e s  y  a p o r t e s  S e g u r i d a d  S o c i a l

A c c i o n e s  d e  s a l u d  p ú b l i c a
A c c i o n e s  d e  s a l u d  p ú b l i c a  p r i o r i t a r i a s ;  d e p a r t a m e n t o s

A c c i o n e s  d e  s a l u d  p ú b l i c a  p r i o r i t a r i a s ;  m u n i c i p i o s

P A R T I C I P A C I O N E S  D E  P R O P O S I T O  G E N E R A L
S u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a
M a n t e n i m i e n t o  c o b e r t u r a  r é g i m e n  s u b s i d i a d o

N u e v a  a f i l i a c i ó n  a l  r é g i m e n  s u b s i d i a d o
A t e n c i ó n  a  l a  p o b l a c i ó n  p o b r e  e n  l o  n o  c u b i e r t o  c o n  s u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a
S e r v i c i o s  d i f e r e n t e s  a l  p r i m e r  n i v e l

P r i m e r  n i v e l  d e  a t e n c i ó n
A c c i o n e s  d e  s a l u d  p ú b l i c a
O t r o s
A S I G N A C I O N E S  E S P E C I A L E S
M u n i c i p i o s  r i b e r e ñ o s
S u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a

A t e n c i ó n  a  l a  p o b l a c i ó n  p o b r e  e n  l o  n o  c u b i e r t o  c o n  s u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a

A c c i o n e s  d e  s a l u d  p ú b l i c a
O t r o s

R e s g u a r d o s  i n d í g e n a s
S u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a
A t e n c i ó n  a  l a  p o b l a c i ó n  p o b r e  e n  l o  n o  c u b i e r t o  c o n  s u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a

A c c i o n e s  d e  s a l u d  p ú b l i c a

O t r o s
F O S Y G A
S u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a
M a n t e n i m i e n t o  c o b e r t u r a  r é g i m e n  s u b s i d i a d o

N u e v a  a f i l i a c i ó n  a l  r é g i m e n  s u b s i d i a d o
R E G A L I A S
S u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a

A t e n c i ó n  a  l a  p o b l a c i ó n  p o b r e  e n  l o  n o  c u b i e r t o  c o n  s u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a
A c c i o n e s  d e  s a l u d  p ú b l i c a

O t r o s
E T E S A
S u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a

A t e n c i ó n  a  l a  p o b l a c i ó n  p o b r e  e n  l o  n o  c u b i e r t o  c o n  s u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a

A c c i o n e s  d e  s a l u d  p ú b l i c a
O t r o s

O T R A S  T R A N S F E R E N C I A S  D E L  N I V E L  N A C I O N A L
S u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a
A t e n c i ó n  a  l a  p o b l a c i ó n  p o b r e  e n  l o  n o  c u b i e r t o  c o n  s u b s i d i o s  a  l a  d e m a n d a

A c c i o n e s  d e  s a l u d  p ú b l i c a

O t r o s
F I R M A  D E L  R E P R E S E N T A N T E  L E G A L :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ F I R M A  D E L  R E S P O N S A B L E  D E  L A  I N F O R M A C I Ó N :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
N O M B R E  D E L  R E P R E S E N T A N T E  L E G A L : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ N O M B R E  D E L  R E S P O N S A B L E  D E  L A  I N F O R M A C I Ó N : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
C E D U L A  D E  C I U D A D A N Í A :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ C E D U L A  D E  C I U D A D A N Í A :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
C A R G O :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ C A R G O :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
D I R E C C I O N :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ D I R E C C I O N :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
T E L E F O N O S :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ E - M A I L _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ T E L E F O N O S :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ E - M A I L _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

C O N T R A L O R Í A  G E N E R A L  D E  L A  R E P Ú B L I C A

F O R M A T O  1 8  A

R E P O R T E  D E  E J E C U C I Ó N  D E  G A S T O S  D E L  F O N D O  T E R R I T O R I A L  D E  S A L U D

V I G E N C I A  A C T U A L R E S E R V A S  P R E S U P U E S T A L E SC U E N T A S  P O R  P A G A R



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   10     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______
ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________
VIGENCIA FISCAL: ________

CONCEPTO
PRESUPUESTO 

INICIAL 
ADICIONES REDUCCIONES CRÉDITOS

CONTRACRÉ
DITOS

PRESUPUEST
O DEFINITIVO

Compromisos Obligaciones Pagos
Reservas 

Constituidas

Cuentas por 
Pagar 

Constituidas
Obligaciones Pagos Pagos

RENTAS CEDIDAS
Loterías
Subsidios a la demanda
Atención a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda
Acciones de salud pública
Otros
Funcionamiento
Apuestas permanentes
Subsidios a la demanda
Atención a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda
Acciones de salud pública
Otros
Funcionamiento
Impuesto a la cerveza
Subsidios a la demanda
Atención a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda
Acciones de salud pública

Otros
Funcionamiento
Licores
Subsidios a la demanda
Atención a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda

Acciones de salud pública
Otros
Funcionamiento
Impuesto a licores
Subsidios a la demanda
Atención a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda
Acciones de salud pública
Otros
Funcionamiento
Otras
Subsidios a la demanda
Atención a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda
Acciones de salud pública
Otros
Funcionamiento
OTROS INGRESOS TRANSFERIDOS POR LOS DEPARTAMENTOS
Subsidios a la demanda
Atención a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda
Acciones de salud pública
Otros

TRANSFERENCIAS DE EICE Y OTRAS EMPRESAS E INSTITUCIONES TERRITORIALES

Subsidios a la demanda
Atención a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda
Acciones de salud pública
Otros
RECURSOS PROPIOS
Subsidios a la demanda
Atención a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda
Acciones de salud pública
Otros
Funcionamiento

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________
NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________
CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________
CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________
DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________
TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________
E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 18 B

REPORTE DE EJECUCIÓN DE GASTOS DEL FONDO TERRITORIAL DE SALUD FINANCIADOS CON RECURSOS DIFERENTES DE LOS TRANSFERIDOS POR LA NACION

VIGENCIA ACTUAL
RESERVAS 

PRESUPUESTALES
CUENTAS POR 

PAGAR



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   11     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 

F E C H A  D E L  R E P O R T E :  D í a _ _ _ _  M e s _ _ _ _  A ñ o _ _ _ _ _ _
E N T I D A D  T E R R I T O R I A L :  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
V I G E N C I A  F I S C A L :  _ _ _ _ _ _ _ _

Subs id ios  
T o t a l e s

Subs id ios  
Parc ia les

Subs id ios  
T o t a l e s

Subs id ios  
Parc ia les

Subs id ios  
T o t a l e s

Subs id ios  
Parc ia les

D e  6 0  a  9 0  
d í a s

de  91  a  a  80  
d í a s

M á s  d e  1 8 0  
d í a s

F I R M A  D E L  R E P R E S E N T A N T E  L E G A L :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ F I R M A  D E L  R E S P O N S A B L E  D E  L A  I N F O R M A C I Ó N :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
N O M B R E  D E L  R E P R E S E N T A N T E  L E G A L : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ N O M B R E  D E L  R E S P O N S A B L E  D E  L A  I N F O R M A C I Ó N : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
C E D U L A  D E  C I U D A D A N Í A :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ C E D U L A  D E  C I U D A D A N Í A :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
C A R G O :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ C A R G O :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
D I R E C C I O N :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ D I R E C C I O N :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
T E L E F O N O S :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ T E L E F O N O S :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
E - M A I L :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ E - M A I L :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

C O N T R A L O R Í A  G E N E R A L  D E  L A  R E P Ú B L I C A
F O R M A T O  1 8  C

I N F O R M A C I Ó N  C O N T R A C T U A L  D E L  R É G I M E N  S U B S I D I A D O

I N F O R M A C I Ó N  G E N E R A L
P o b l a c i ó n  d e l  m u n i c i p i o  c e r t i f i c a d a  p o r  e l  D A N E
P o b l a c i ó n  d e l  m u n i c i p i o  c o n  n e c e s i d a d e s  b á s i c a s  i n s a t i s f e c h a s
Pob lac ión  a f i l i ada  a l  rég imen cont r ibu t i vo ,  espec ia l  o  de  t rans ic ión .
Déf ic i t  de cober tura en salud
Sisben izados
N i v e l  1
N i v e l  2
N i v e l  3
O t r o s  n i v e l e s
Listado censal

A R S
N ú m e r o  d e  

C o n t r a t o
V a l o r

F e c h a  d e  
In ic iac ión del  

C o n t r a t o
C a n c e l a d o

P l a z o  e n  
m e s e s

Descuen to  
PyP

B e n e f i c i a r i o s C u e n t a s  p o r  p a g a r  v e n c i d a s  d e  l a  
en t idad  te r r i to r ia l  con  la  ARS

C o n c i l i a d o

L i q u i d a c i ó n
A f i l i a d o s  C o n t i n u i d a d A f i l i a d o s  A m p l i a c i ó n Carne t i zados

Fecha
S in  sa ldos  
pendientes

S a l d o  a  
Favo r

Sa ldo  en  
Cont ra

V a l o r  d e  l a s  
Glosas



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   12     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F E C H A  D E L  R E P O R T E :  D í a _ _ _ _  M e s _ _ _ _  A ñ o _ _ _ _ _ _
E N T I D A D  T E R R I T O R I A L :  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
V I G E N C I A  F I S C A L :  _ _ _ _ _ _ _ _
¿ E s t á  c e r t i f i c a d a  p a r a  m a n e j a r  l o s  r e c u r s o s  d e  P r o m o c i ó n  y  P r e v e n c i ó n ? _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

D e  6 0  a  9 0  d í a s de 91 a a 80 días Más de 180 días

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________
NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________
CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________
CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________
DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________
TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________
E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

C O N T R A L O R Í A  G E N E R A L  D E  L A  R E P Ú B L I C A
F O R M A T O  1 8  D

I N F O R M A C I Ó N  C O N T R A C T U A L  D E  P R O M O C I Ó N  Y  P R E V E N C I Ó N  D E L  R É G I M E N  S U B S I D I A D O

Prestador de servicios de PyP
Número de 

Contrato
Valor

Fecha de 
Iniciación del 

Contrato

Plazo en 
m e s e s

Cuentas por pagar vencidas de la entidad territorial con 
el prestador

Liquidación

Valor de las Glosas Cance lado ConciliadoFecha
Sin saldos 
pendientes

Saldo a Favor Saldo en Contra



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   13     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

SI NO
Subsidios 
Totales

Subsidios 
Parciales

Subsidios 
Totales

Subsidios 
Parciales

Subsidios 
Totales

Subsidios 
Parciales

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

Recursos 
descontados 
RS (4.01%)

Recursos 
Ejecutados

Continuidad
Número de 

ARS 
contratadas

Recursos 
Asignados

Recursos 
Ejecutados

Cantidad de 
contratos para 

atención en PyP

Cantidad de 
Contratos 
vigentes

Carnetizados
Cantidad 

de 
Contratos 
sin liquidar

Valor de 
las Glosas

Cantidad de 
Contratos 
liquidados

Ampliación

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 18 E

INFORMACIÓN CONTRACTUAL DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO

Municipio o corregimiento 
departamental

El departamento 
certificó la base 

de datos de 
afiliados

Régimen Subsidiado
Promoción y Prevención del Régimen 

Subsidiado Beneficiarios



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   14     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

¿La entidad territorial fue certificada antes del 31 de julio de 2001 para prestar servicios de salud?

¿La entidad territorial asumió la prestación directa de los servicios de salud?

Pública Privada Primer Segundo
Tercero o 

mayor
Girado

Sin situacion 
de fondos

De 60 a 
90 días

de 91 a a 
180 días

Más de 
180 días

Fecha
Sin saldos 
pendientes

Saldo a 
Favor

Saldo en 
Contra

Valor de 
las Glosas

Cancelado Conciliado

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

Fecha de 
iniciación 

del 
Contrato

Fecha de 
terminación 
del Contrato

Pagos a Dic 30 de la 
vigencia Cartera al día 

o menor de 
60 días

Cuentas por pagar vencidas de la 
entidad territorial a ESE e IPS

Liquidacion

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 18 F

INFORMACION CONTRACTUAL PARA LA ATENCIÓN A LA POBLACIÓN POBRE NO CUBIERTA CON SUBSIDIOS A LA DEMANDA Y ACTIVIDADES NO INCLUIDAS EN EL POS-S

Contratista
Ciudad 
sede

Tipo de Institución Nivel de Atención



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   15     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

Con Situación 
de Fondos 

Sin Situación de 
Fondos

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________

Municipio
Recursos 
Asignados

Recursos Ejecutados

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 18 G

DISTRIBUCIÓN POR MUNICIPIOS DE LOS RECURSOS DE ATENCIÓN A LA POBLACIÓN POBRE NO CUBIERTA CON 
SUBSIDIOS A LA DEMANDA Y ACTIVIDADES NO INCLUIDAS EN EL POS-S

Recursos para la atención de primer nivel correspondientes a municipios no certificados para prestar servicios de salud



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   16     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

Número de 
contratos u 

OPS
Valor

Número de 
contratos u 

OPS
Valor

Número de 
contratos u 

OPS
Valor

Número de 
contratos u 

OPS
Valor

Número de 
contratos u 

OPS
Valor

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 18 H

INFORMACION CONTRACTUAL PARA LA EJECUCIÓN DE LOS RECURSOS DE SALUD PÚBLICA DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

Programa
Presupues to  
Apropiado

Presupues to  
E j e c u t a d o

Contratación Cuentas por pagar vencidas de la entidad territorial a los prestadores Liquidación

Pública Privada De 60 a 90 días de 91 a a80 días Más de 180 días
Número de 
contratos 

Conciliados

Valor de las 
Glosas

Número de 
contratos sin 

saldos 
pendientes

Número de 
contratos 

con Saldo a 
Favor

Número de 
contratos con 

Saldo en 
Contra

Número de 
contratos 

Cancelados



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   17     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

Municipio Recursos Asignados Recursos Ejecutados Programas atendidos

TOTALES

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 18 I

INFORMACION CONTRACTUAL PARA LA EJECUCIÓN DE LOS RECURSOS DE SALUD PÚBLICA DEL SISTEMA GENERAL 
DE PARTICIPACIONES

Recursos asignados a municipios cuyo manejo está a cargo del departamento



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   18     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______
ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________
VIGENCIA FISCAL: ________
Valor de la Asignación por estudiante por presación de servicios
Valor de la Asignación por estudiante por calidad
Valor de la Asignación por estudiante global
Valor de la Asignación por estudiante por atender

Instituciones 
Educativas

Centros Educativos Instituciones 
Educativas

Centros Educativos Instituciones 
Educativas

Centros Educativos

Niños en edad escolar
Establecimientos

Públicos
Privados

Personal de Establecimientos educativos en nómina a 31 de octubre
Directivos
Docentes
Administrativos

Matrícula establecimientos privados
Preescolar
Básica
Media

Matrícula establecimientos públicos
Preescolar
Básica
Media

Deserción establecimientos públicos
Preescolar
Básica
Media

Contratación de cupos privados
Preescolar
Básica
Media

Deserción cupos contratados
Preescolar
Básica
Media

Transporte Escolar
Estudiantes atendidos

Alimentación escolar
Estudiantes atendidos
Raciones suministradas

Pasivo actuarial de pensiones a cargo de la entidad territorial
Fecha de elaboración del cálculo actuarial

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________
NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________
CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________
CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________
DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________
TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________
E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
FORMATO 24

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL SECTOR EDUCATIVO EN LOS NIVELES PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA

Concepto
Urbana Rural TOTAL



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   19     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

Concepto Cantidad
Número de IE y 
CE beneficiados

Valor asignado Apropiación
Rendimientos 

financieros
Pagado Reservas

Cuentas por 
pagar

FSE a quienes no se les giran los recursos

FSE a quienes se les giran los recursos

Otros recursos asignados a los FSE diferentes del SGP

Otras transferencias asignadas a educación diferentes del SGP

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 24 A
INFORMACIÓN SOBRE RECURSOS DE CALIDAD EN EDUCACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES MANEJADOS A TRAVÉS DE LOS FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   20     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 24 B

INFORMACIÓN SOBRE DESTINACIÓN DE RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO MANEJADOS POR LOS DEPARTAMENTOS

Municipio

Personal docente y administrativo IE Contratación del 
Servicio 
Educativo

Infraestructura, 
mantenimiento y 
funcionamiento IE

Pago de 
sentencias

Pago de Deuda
Rendimientos 

financieros aplicados 
a calidad

Provisión canasta 
educativa

Ascensos en el 
escalafón

Transporte 
escolar

Estímulos a 
docentes 
rurales

Pagos con situación 
de fondos

Pagos sin situación de 
fondos

TOTALES

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

Municipio

Personal docente y administrativo IE Contratación del 
Servicio 
Educativo

Infraestructura, 
mantenimiento y 
funcionamiento IE

Pago de 
sentencias

Pago de Deuda
Rendimientos 

financieros aplicados 
a calidad

Provisión canasta 
educativa

Ascensos en el 
escalafón

Transporte 
escolar

Estímulos a 
docentes 
rurales



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   21     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

CUENTAS POR 
PAGAR

APROPIACIÓN 
DEFINITIVA

COMPROMISOS OBLIGACIONES PAGOS
RESERVAS 

CONSTITUIDAS

CUENTAS POR 
PAGAR 

CONSTITUIDAS
OBLIGACIONES PAGOS PAGOS

Personal docente y administrativo IE
Pagos con situación de fondos
Pagos sin situación de fondos

Contratación del Servicio Educativo

Infraestructura, mantenimiento y funcionamiento IE

Provisión canasta educativa
Ascensos en el escalafón
Transporte escolar
Estímulos a docentes rurales
Pago de sentencias
Pago de Deuda

Rendimientos financieros aplicados a calidad
TOTAL

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
FORMATO 24 C

INFORMACIÓN SOBRE DESTINACIÓN DE RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO MANEJADOS POR LOS MUNICIPIOS CERTIFICADOS EN EDUCACIÓN

CONCEPTO

VIGENCIA A LA QUE CORRESPONDE LA RENDICIÓN DE INFORMACIÓN RESERVAS PRESUPUESTALES



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   22     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________
VIGENCIA FISCAL: ________

Cantidad de Subsidios otorgados en agua potable
Valor de los subsidios otorgados en agua potable

Apropiación 
definitiva

Pagos Reservas
Cuentas por 

pagar

DEPORTE Y RECREACION
CULTURA
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO

Inversión en infraestructura
Subsidios
Pago de deuda del sector

FONPET
INVERSION EN OTROS SECTORES
Servicios Públicos

Vivienda
Sector Agropecuario
Transporte

Medio ambiente
Centros de reclusión

Deporte y recreación
Cultura
Prevención y atención de desastres

Promoción del desarrollo
Atención a grupos vulnerables
Equipamiento municipal

Desarrollo comunitario
Fortalecimiento institucional
Justicia

Restaurantes escolares
Empleo

Salud
Educación
Otros

Sentencias
Pago de Deuda por inversión en otros sectores
ASIGNACIONES ESPECIALES

Municipios ribereños
Educación
Salud

Otros
Alimentación escolar

Alimentos
Otros Gastos

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________

FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________
NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________
CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________
DIRECCION:  ________________________________________________________________
TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
FORMATO 25

INFORMACIÓN SOBRE EJECUCIÓN RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES PARA ASIGNACIONES 
ESPECIALES Y PROPÓSITO GENERAL 



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   23     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

Régimen 
Subsidiado

Otros Gastos en 
Salud

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________ FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________ NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________ CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________ CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________ DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________ TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________ E-MAIL:  ___________________________________________________________________

Población 
censada

Fecha de 
presentación del 

proyecto de 
inversión

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 25 A

INFORMACIÓN SOBRE EJECUCIÓN DE RECURSOS DE LAS ASIGNACIONES ESPECIALES PARA RESGUARDOS INDÍGENAS

Desarrollo 
Agropecuario

Vivienda Otros

TOTALES

Fecha de firma 
del contrato o 

convenio

Salud
Educación

Saneamiento 
básico y agua 

potable
Étnia Resguardo



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   24     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______
ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

DESTINACIÓN DE LOS RECURSOS
APROPIACION 

DEFINITIVA
COMPROMISOS

PAGOS DE LO 
COMPROMETIDO

RESERVAS 
PRESUPUESTALES

CUENTAS POR 
PAGAR

FUNCIONES AMBIENTALES TERRITORIALES CON IDENTIFICACION 
EXPLICITA EN LA LEY 715 DE 2001 

SALUD PUBLICA
Inspección, vigilancia y control de factores de riesgo del ambiente; control de
vectores y zoonosis de competencia del sector salud, en corregimientos
departamentales y municipios de categorías 4a., 5a. y 6a 

Inspección, vigilancia y control de factores de riesgo del ambiente (alimentos,
ruido, calidad del agua para consumo humano, residuos sólidos y liquidos,
aguas servidas, excretas, calidad del aire, olores, radiaciones ionizante.)

Promoción, prevención, vigilancia y control de vectores y zoonosis.
Vigilancia y control sanitario en establecimientos y espacios que generan
riesgos para la salud 
PROPOSITO GENERAL Y ASIGNACIONES ESPECIALES

Programas para el mantenimiento del medio ambiente y losrecursos naturales
renovables - Actividades de control y vigilancia ambientales intermunicipales

Medidas de preservación y defensa del medio ambiente - Programas para
mantener el ambiente sano - Actividades de control y vigilancia ambientales

Descontaminación de corrientes o depósitos de agua afectados por
vertimientos, disposición, eliminacióny reciclajede residuos líquidos ysólidos y
control a las emisiones contaminantes del aire.
Obras de irrigación, drenaje, recuperación de tierras, defensa contra las
inundaciones y regulación de cauces o corrientes de agua.
Manejo y aprovechamiento de cuencas y microcuencas hidrográficas
Asistencia técnica y transferenciade tecnologíaen defensa del medio ambiente
y protección de los recursos naturales
Prevención y atencion de desastres
Adecuación de áreas urbanasyrurales en zonas de alto riesgo y reubicación de
asentamientos.
FUNCIONES AMBIENTALES TERRITORIALES ESTABLECIDAS EN OTRAS 

NORMAS
EDUCACIÓN

Educación ambiental formal preescolar, básica y media (Formación ambiental a
docentes, Proyectos Ambientales Escolares - PRAES -, material didáctico,
investigación ambiental) - Promoción de la cultura ambiental ciudadana -
Proyectos educativos ambientales en los territorios indígenas

SALUD PÚBLICA
Gestión de residuos hospitalarios y similares 

PROPÓSITO GENERAL Y ASIGNACIONES ESPECIALES
Adquisición de áreas de Interés para acueductos municipales (1993 - 2008) 

Pagospor negociacion o expropiación de inmuebles para la ejecución de obras
destinadas a la protección y manejo del medio ambiente y los recursos
naturales renovables, la reubicación de asentamientos humanos ubicados en
sectores de alto riesgo, y la preservación del patrimonio natural y paisajístico. 

TOTAL

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________
CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________
DIRECCION:  ________________________________________________________________
TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
FORMATO 26

INFORMACIÓN SOBRE EJECUCIÓN RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES PARA ACTIVIDADES AMBIENTALES  



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   25     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FECHA DEL REPORTE: Día____ Mes____ Año______

ENTIDAD TERRITORIAL: _________________________________________________

VIGENCIA FISCAL: ________

Número de Cuenta Tipo de cuenta Banco Sucursal Destinación del Recurso Titular

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL:  ___________________________________________

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________

FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:  _________________________________

NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA INFORMACIÓN:________________________________

CEDULA DE CIUDADANÍA:  ____________________________________________________

CARGO:  __________________________________________________________________

DIRECCION:  ________________________________________________________________

TELEFONOS:  _______________________________________________________________

E-MAIL:  ___________________________________________________________________

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FORMATO 26 A

REPORTE DE CUENTAS BANCARIAS EN LAS QUE SE MANEJAN LOS RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES



 
   RESOLUCIÓN ORGÁNICA: 

 
   FECHA: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PÁGINA NÚMERO:   26     de     26 
 

 
“Resolución Orgánica por medio de la cual se adiciona el artículo 11º  y se modifican los artículos 7º,  24º y el Título V de la 
Resolución 5544 del 17 de diciembre de 2003, y el Anexo respecto de los formatos de rendición de Información sobre el 

Sistema General de Participaciones y FOSYGA”  
 

 

 
 
 

 

F E C H A  D E L  R E P O R T E :  D í a _ _ _ _  M e s _ _ _ _  A ñ o _ _ _ _ _ _
E N T I D A D  T E R R I T O R I A L :  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
V I G E N C I A  F I S C A L :  _ _ _ _ _ _ _ _

V i g e n c i a

J u z g a d o T r i b u n a l
C o n s e j o  

S u p e r i o r  d e  l a  
J u d i c a t u r a

C o n s e j o  d e  
E s t a d o

N o  e j e c u t o r i a d a E j e c u t o r i a d a  M o n t o  P a g a d o N o  p a g a d o

T O T A L E S

F I R M A  D E L  R E P R E S E N T A N T E  L E G A L :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ F I R M A  D E L  R E S P O N S A B L E  D E  L A  I N F O R M A C I Ó N :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
N O M B R E  D E L  R E P R E S E N T A N T E  L E G A L : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ N O M B R E  D E L  R E S P O N S A B L E  D E  L A  I N F O R M A C I Ó N : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
C E D U L A  D E  C I U D A D A N Í A :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ C E D U L A  D E  C I U D A D A N Í A :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
C A R G O :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ C A R G O :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
D I R E C C I O N :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ D I R E C C I O N :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
T E L E F O N O S :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ T E L E F O N O S :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
E - M A I L :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ E - M A I L :   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

C O N T R A L O R Í A  G E N E R A L  D E  L A  R E P Ú B L I C A
F O R M A T O  2 6  B

I N F O R M E  S O B R E  E M B A R G O S  Y  S E N T E N C I A S  Q U E  A F E C T A N  L O S  R E C U R S O S  D E L  S I S T E M A  G E N E R A L  D E  P A R T I C I P A C I O N E S

D e s t i n a c i ó n  d e  l o s  r e c u r s o s  p o r  l o s  c u a l e s  s e  o r i g i n ó  l a  
d e m a n d a

I n s t a n c i a  l e g a l  q u e  l l e v a  e l  p r o c e s o

E m b a r g o

S e n t e n c i a


